Tercia regula. Triples intenēt iurē in
terpretatio vel exceptio. Quedā est iudicialis
pratis. spectas ad legislatorē et indices quē
admodū dici soler. Quis est cōdere eius
est interpretari. Quedā est doctoralis auēta
tis. spectas ad illos quibus data est auēta
te summi p̄tificis licetia interpretādi scho
lastice iura vel quisq; his interpretādi scia
pollet arte vel experientia iuxta illud. Quili
bet expto in sua scia credendū est. Triterū
Unusquisq; bñ indicat de quibus nouit.
Quedā interpretatio ē inenitabilis necessita
tis. potēs cadere circa quēlibet. dū certi
nāliter videt imminēs pīculū suum mis
simi vi repulerit. et egerit p̄tra generalia ver
ba legis. q̄ casu est sine culpa apud dñ. q̄
uis dolere debeat q̄ incidit in hanc necelli
tate. Et si docere p̄ legitimis testimonijis
apud indicē humānū absoltus erit. alie
nō. qm̄ apud illud idē est de illis q̄ nō sūt.
et q̄ nō apparēt. Quarta regula. Iuns
interpretatio seu dispēsatio vel exceptio q̄ est
iudicialis pratis hoc opat. q̄ agens contra
verba legis nō punit apud hoies in exten
siō foro. Sed apud dñ in foro cōscie. pec
cabit vterq; s. dispēsans. et cum q̄ dispēsat
si talis nō fuerit qui dispēsat. quale desci
psit xp̄s. fidelis et prudēs. Fidelis ne como
dū p̄pāu fauore vel honore quesiverit de
relicto diuino vel cōi bono. Prudēs ut cī
cūspiciat vndiq; rō legis. et legislatorū in
tentio. Est em̄ dispēsatio. comensuratio
seu distributio boni cōis. qle est lex. ad sin
gulos fīm legis intentionē p̄ut circūstan
tiā varietas occurrit. q̄ dispēsatio si nō
fideliter et prudēter fiat ē appellat. Pēm̄
dissipationē nō dispēsationē intellige quo
ad dñ et cōsciam. si hō cōstiterit aut cōstare
debuerit. Lenet vō freq̄nē apd hoies bñ
exteriora indicātes hec dispēsatio si nō cō
tineat errorē aptum. Aut nisi fuerit supio
ri lege prohibita. qd̄ dī p̄pter statuta si en pos
sibilita. circa papalis vīlum pratis per gene
rale cōciliū. Quinta regula. Juris in
terpretatio vel exceptio que est doctoralis
auētatis relevat plurimū nō obediētes nu
do legis verbo. tam q̄ ad iudicia forensia.
sicut est ab expēsis relevatio. q̄ in foro con
scie et diuino iudicio p̄serit dum sunedo
cōores famati. plures et ergū in arte sua. et

Ecclesiastica

2

in morib[us] honestate p[ro]bat. Alioquin sepe
mentit iniquitas sibi. dū corrupta est p[er]ce
vel p[ro]prio. Excedat em[m] munera. etiā oculos
prudentiū. **A**ut si credit Aristoteles ergie
tie verba loquuntur. **A**licia facit errare. ne
dum circa p[ro]clusiones elongatas a primis
principijs sed in ipsissimis principiorū mo
raliū ianuis quēadmodū reputabat olim
latrocinii apud almanos/ lictū teste **I**ulio de bello gallico. Ac p[ro]mūlū naturale &
sordidū apud romanos b[ea]tū aplū ad eos
dem. Et ita de pluribus hoībus datis in
reprobū sensum. prarietate dānatoris
viciorū. **S**exta regula. **J**uris interptatio
vel exceptio disp[ec]tatio. silt exigit dū sic
altero p[ro]dictoriū modorum iudiciliter vel
doctrinaliter q[ui] habeatur duplex i[n]mutus
enī ad bonū diuinū & publicū. Alter ad
p[ri]culare cōmodū illius pro quo sit innis
interptatio vel disp[ec]tatio. Quenam itaq[ue] se
pius q[ui] dum passim larat rigor legis ex q[ui]
dam ut singul[ar]e copassione. & misericordi co
descensione ad aliq[ue] p[ri]culares positos sub
lege/ depe[n]dit ex altera p[er] stabilitas et rigor
disciplina qui rigor est p[ri]cipue in omni lege
seriatus. Docuerūt hoc romani qui p[ro]pri
os etiā filios occiderūt. qui in seipso rigor
rem legū suarū exercerūt. q[ui]tū us discipli
na militaris et obediencia legalis inuolata
manneret. Docet hoc fratres carth[us]. q[ui] sup
esu carniū. vel nunq[ue] vel rarissime disp[ec]ta
tionē recipiunt. Ac p[ro]inde disciplina regulā
ris viger apud eos q[ui] quantum sit collapsa
apud religiones quas dā als passim disp[ec]ta
libus uertentes/ videre stupor & dolor est
Sup qua re iam Bernardi p[ro]p[ter]e suo que
rela nascebāt. Quid mō dices dū putabim⁹
de tam faciliter appellat disp[ec]tatio & papā
& platos sup iuramentū licetis. Sup vor
rōnabilibus. Sup immēla bñficiorū plu
ralitate. Sup generali cōcilio rō nō obstat
ta. Sup privilegiū & exceptionū cōe ius
paniūtū cōcessione. Omnis oīa diuine
raret q[ui] nunc vigor ecclesiastice. immo et
euangelice discipline totus vere languit.
emarcuit. enauit. Pronideat sup oībus
sacrosanctū hoc Constantiū. concilium.
Fundat in hac radice stabilitas legū q[ui]
consuetudo est optima legū positivā in
terpres. Ita si neg[ue] iūnū diuino neg[ue] natura.

li fuerit cōtraria. fundat & illud Aristoteles
politisantis. Non esse dandū p[ri]mium in
uenientib[us] nouas leges. q[ui]uis in se melior
es extiterint q[ui] mutatio legum frequē
causat instabilitatē neq[ue] p[er]mittit eas in cō
suetudinis fixa radice roborari. Nocan
macuerat qui ad oīm motum capitū ad
omne q[ui]d bonū agi fantasiatū fuenti cōde
re satagunt nouas leges/ penas penis adiū
cere q[ui]sī sup omni re q[ui] bona est si fieret. bo
nū sit & expediē lege penale addere. Non
em̄ res publica regit p[er] site. **F**undat in ea
dem radice. rōnabilitas abolitionis vel ab
rogationis. quarundā legū positivā p[er] op
positos mores subditorū qui versi sunt in
naturā. **F**undat & rōnabilitas p[er]missio
nis quorundā malorū. nō ve approbent
se ne punita riuant in deterius. **F**undat
etius p[er]scriptio[n]is puniētis nefiant in cer
ta dñia/ neglectores rerum p[ro]parū ac iū
ste transserentes etiā apud deū & consciā
tale dñium in bone fidei possessorē & p[er]scri
ptorem legitimū.

Consideratio II

Prestas ecclesiastica in sua ple
nitudine est in ecclesia sicut in fū
ne. et sicut in regulante applica
tione et vīsum hīmōi plenitudis
ecclesiastice p[er] seip[s]am vel p[er] generale
conciliū ipsam sufficiet & legitime repre
sentās. **C**onstat utiq[ue] datum fuisse p[er]
tro plenitudinem ecclesiastice p[er]tāis a xp̄o
ad edificationē ecclesie sue sicut cōformiter
ad aplū. ponit descriptio. **P**ropterea lo
quit Aug. cū alijs quibusdā. q[ui] claves ec
clesie date sunt nō vni sed vnitati. & q[ui] date
sunt ecclesie. Et hoc cōueniēt p[ot] intelligi
modis q[ui]s explicat cōsideratio. q[ui] clav
es date sunt p[er] ecclesiā & vnitatē eius
tāq[ue] p[er] finē. **P**ot etiā dici in ecclesia
vel in cōcilio. hec plenitudo ecclesiastice p[er]
tatis. neduz in se finaliter. sed alijs duobus
modis videlicet q[ui] ad applicationē a d hāc
vel illam p[ro]sonam. **E**t quo ad vīsum regu
landū si fortassis in abusū vni querere
Constat his tribus modis plenitudinem
ecclesiastice p[er]tāis ēē in ecclia. et in generali
cōcio tanq[ue] in gerēte vices eius. **E**t quidē
de dupli mō/ primo & scđo nō est difficul

b 4

De potestate

tas. **S**i nec de tertio si consideremus de-
scriptionē plenitudinis ecclesiastice p̄tatis.
vbi ponit q̄ data est ad edificationē ecclie
Cum igit̄ sumus p̄tis h̄is eam subie-
ctuē sit peccabilis / possit h̄ac p̄tate in de-
structionē velle querere. **P**ut sacrū colle-
giū q̄d ei dat̄ est. et coassūlū q̄lī cōitas ari-
stocratica. nō est in grā vel fide cōfirmatū.
Sup̄est ut aliqua sit relictā in obliquabilis
et indeniabilis regula ab optimo legislato
re xp̄o fm̄ quā possit abusus hm̄i p̄tatis
reprimi dirigī atq̄ moderari. **H**ec aut̄ re-
gula est vel ecclia. vel generale cōciliū. **V**n̄
cū mediū virtutis aliter nō habeat nisi p̄
ut sapiens iudicabit. finalis resolutio. ad
hanc sapiam siet ad ecclia vbi est sapia in
deniabilis vel ad generale cōciliū. **H**ic
fundat̄ ea multa q̄ p̄ hoc sacrū cōciliū et
cōstituta et practicata sunt. **V**t q̄ papa iu-
dicari p̄t̄ et deponi p̄ cōciliū. **O**r eide in re-
gulatōe sue p̄tatis q̄ ad vsum subijcit et si-
bi p̄t̄ dici. **A**urita facis. et ita de plurib̄ q̄
recollecta sunt in illo sermone. **P**rosperus
iter faciet nobis deus. **I** possum⁹ ad h̄ac
cōsiderationē addere q̄ plenitudo ecclia-
stice p̄tatis. si p̄sideret in sua latitudine. ip-
sa nō est in solo papa. nisi quodā mō fol-
taliter. p̄tatiue et originaliter suo mō. **H**ec
enī latitudo p̄tatis p̄plicat̄ in se alias p̄t-
ates ecclesiasticas collective. a summo vīq̄
ad deossum. **E**t est in eis plenitudo ecclia-
stice p̄tati papalis tāq̄ ps integralis ī suo
toto. vta nō est maior vel superior ad totaz
ecclia. sicut nec ps maior toto. **S**i vo-
ciderec̄ hec plenitudo in sua supremitate.
tunc absq̄ vlla dubitatio et plenitudo ecclia-
stica p̄tatis papalis. superior et maior ē ad
reliquas. sed iam illud qd̄ reliquū est. mul-
lo pacto p̄t̄stituere generale cōciliū iuxta
illud qd̄ dictū est p̄us q̄ generale p̄ ciliū in
sua rōne formalī includit de necessitate. papa
lem auētem siue papa sit siue non sit. q̄ si
papa ē et vult facere debitū siū de p̄uo can-
do. p̄ ciliū certe dī auctorizari p̄ ipm. **D**ivo
quinaciter renuit in destructionē ecclie. iaz
tunc agendū est ac si nō esset et remanet in
ecclia p̄tā seipsum cōgregādi. et ibi p̄uidē
di ac ordinādi de p̄tate papali. scđo et tertio
modis q̄ ad applicationē et ad vsum sicut
de capitulo et decano. vel de vniuersitate et

rectore. suo mō dicere. **T**erdecim
difficultas p̄ncipalis qd̄ mortuo pa- **G**
pa vel electo. possit ipm p̄ ciliū. **P**otest
itaq̄ p̄mo p̄stituere sibi papa vñ mō soli
to p̄ electione dñor cardinaliū v̄l alio mō
p̄ cōpromissum vel p̄ viā sp̄issanci. si pro
babiliter ita speraret posse fieri q̄ oēs p̄c
darēt inveni. **V**el forte p̄ expectationē diui-
ni miraculi sicut fuit in electōne Athie.
Et de hac p̄ma p̄tate p̄ ciliū non est diffi-
cas qn̄ sibi possit facere caputvñ. **A**lia
multa sunt q̄ papa mortuo vel electo p̄t̄
exercere p̄ ciliū p̄ seipm vel p̄ organū aliqd̄
vice oīm/ quēadmodū sepe practicatuē
in hoc cōcilio de diversis sententijs et de rebus
respicientibus exercituē iurisdictionis coera-
ue sicut in vocatōe et depositōe pape. sicut
in excōicatōe et interdicto. relaxatōe et ab-
solutōne factū est in cā tridētina et Angēti-
na. in quib⁹ oībus introducit̄ sancta Syno-
odus loquēs decernēs diffiniēs. **S**ic in
ueniēt in primis p̄ ciliū. tpe aplor̄ ratiōnē
q̄ cōciliū loquebat̄ et nō papa eius dūvine-
bat. **V**n̄ dixerunt apli et seniores. **A**c. xv.
scribētes acta illius p̄ ciliū. **V**lūm est sp̄u
sancto et nobis. **E**t si le notaſ **A**c. vii. de cō
uocatōe et ecclie p̄. xii. aplos. et in ciliis ḡia
libus tales inueniunt̄ modi loquēti. **P**la-
cuit sancto concilio. **V**el ciliū diffinit̄ vel
statuit sanctū conciliū vel sacri auēte p̄ ciliū
vel Synodalis ordinatio vigeat. **E**t ita in
sitib⁹. **B**enig⁹ tertio sunt alia q̄ nō p̄nt̄
exerceri nisi p̄ suppositū determinatum in
xta iam allegati q̄ actōes sunt supposito-
rum. **C**irca q̄ distinguendū est. q̄ vel ul-
la sunt talia. q̄lia nullus p̄t̄ exercere nisi si
papa. nec p̄ commissionē nec aliter. **V**el sunt
talia q̄ cōmitti p̄nt̄ p̄ aliquē vel aliq̄ p̄ q̄s
hoc exerceri non posset sed alius capaz est.
Exemplū de curato nō sacerdote q̄ pot̄ p̄mit-
tere simplici sacerdoti nō habēti plebē ali-
quā q̄ in cura sua celebret missam et conse-
cret. **O**r audiat cōfessiones et ab soluat. **Q**
ministrē eucharistia. et ita de reliquis sp̄es
ctancib⁹ ad sacerdotiū. **P**otentiḡ sit
p̄ ciliū cōmittere sacerdotibus v̄r agat talia
q̄ nec p̄ ciliū p̄ se nec illi sacerdotes sine cō-
missione vel licētis p̄ ciliū possent exēq̄ salē-
cīte. **C**quo circa restat cognoscēdū vel
p̄ditionali si sit aliquā p̄tā i papa q̄ posse

Ecclesiastica

2

In aliquid in q̄ nulla altera pt̄as eccl̄iasti-
ca p̄t attingere neq; de facto neq; de iure.
Et videt̄ puma facie q̄ nō iuxta cōiorem
doctor̄ s̄niā, q̄ dicit̄ p̄tatem ordinis esse
eq̄lē in oībus sacerdotibus p̄phendendo
more apti ep̄atū sub sacerdotio. **M**on em-
videz q̄ sit aliq̄s ordinis i q̄ possit papa
lis aūtas, qn̄ in illum possit de facto pt̄as
ep̄alis. **L**eterū d̄ p̄tate iurisdictōis quōcū
q̄ fiat sermo videt̄ q̄ p̄ciliū possit illā p̄ ce-
dere in defectu pape vt in subiiciendo. **A**pō tales pp̄los q̄les voluerit, p̄ fac̄or̄ li-
cita p̄ rata ministratiōe. **E**t ita practicauit
hoc p̄ciliū circa Samayatas legatos eis dā-
do, qui licite possent oīa q̄ sunt ordinis et
sp̄ualis iurisdictōis. **P**roinde quid **I**ctou interīm p̄siderādū relinquo, si solius
pape cōcessiōe, mediate vel immediatetra-
di possint. **P**utat aliqui q̄ pt̄as hec respi-
cit claves in foro pn̄ie. **P**ropterea cōuenit
in codē foro cuiilibet sacerdoti magie ep̄o.
si nō fuerit hec pt̄as a supiore, q̄ ad usum li-
mitata, aut cōuenit illi qui habet curā cōi-
tatis eccl̄ie. **F**m̄, **T**homā Conciliū vo ta-
lem curā habet. **P**oro iuxta hunc dicendi
modū p̄t occurrere scandalū trahens ad
hoc incōueniēs q̄ eccl̄ia posset bñ regiōs
q̄ in fine seculi sine pape/ vt si generale cō-
ciliū daret lītētiā oībus ep̄is sacerdotibus
cuiilibet supra plebē suā absq; vlla iurisdi-
ctionis limitatiōe vel restrictiōne, q̄ s̄cī ep̄s
posset p̄stituere sacerdotes, imo p̄ eos līc-
ite p̄ rate p̄ ratiā clavis. **R**ira de reliq̄s oīb̄
hierarchiā actib̄us. **R**̄ndemus q̄ et si
ad t̄ps aliqd̄ generale cōciliū possit aliqd̄
tale facere, qm̄ h̄c e papa est p̄ceptū affirma-
tiū, obligans ad semp sed nō p̄ semp si-
cūt apparuit dū vacavit sedes p̄ duos aut
tres annos, sicut p̄ nunc vacat. **H**ilomini-
nus generale p̄ciliū neq; deberet, neq; pos-
set talē defectū capit̄is v̄sq; in fine seculi to-
lerare, stante lege p̄tū suppleret dū neces-
sitatis vrget, vel suadet euīdes utilitas. **T**h̄
vel p̄ vñū ep̄m q̄si viciariū, vel p̄ plures s̄l-
aut successiue. **E**tho c̄ mō dī esse plenitu-
do p̄tatis eccl̄iastice i eccl̄ia suppletive
Cognoscimus ex his q̄ falso sūt p̄ iniu-
niōe cōcilio generali, tales assertiōes q̄ ne-
gant ab eo vel ab eccl̄ia, executionē p̄tatis